РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МО «ЧАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО  РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28  декабря  2020 г.                          № 120
«Об утверждении   Плана  противодействия                                                                                                коррупции  в органах местного                                                                                                            самоуправления  муниципального образования                                                                                        «Чаганский сельсовет» на 2021 – 2023 г.г.»

                         В целях реализации  Указа Президента  Российской Федерации от  01.04.2016 г. № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», в целях организации реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления, на основании  Устава МО «Чаганский сельсовет»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План  противодействия         коррупции  в органах местного                                                                                                            самоуправления  муниципального образования   «Чаганский сельсовет» на              2021 – 2023 г.г.» (Приложение  1)
2. Обнародовать данное  постановления путем размещения на информационном сайте  МО «Чаганский сельсовет»  http://www.mo.astrobl.ru/chaganskijselsovet и  библиотеке села Чаган.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
  Глава МО «Чаганский сельсовет»                            М.В.Лебедев
Приложение № 1

К постановлению

Главы МО «Чаганский сельсовет»

От 28.12..2020 г. № 120
План  противодействия коррупции  в органах местного  самоуправления

 муниципального образования  «Чаганский сельсовет»

 на 2021- 2023 г.г.

	№№ п\п

	Наименование

мероприятия
	Сроки

выпол-нения
	Исполнители,

участники реализации мероприятий Программы

	1
	2
	3
	4

	1. Создание комплексной системы противодействия коррупции

	1.1.
	Утверждение и корректировка плана противодействия коррупции в администрации МО  «Чаганский сельсовет»
	2021-2023 годы
	Глава администрации

	1.2.
	Обеспечение деятельности межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Чаганский сельсовет»
	2021-2023 годы
	Административная комиссия по соблюдению требований

	1.3.
	Изучение представлений, протестов, частных определений, иной информации прокуратуры, судов, иных правоохранительных органов, о причинах и условиях, способствовавших совершению коррупционных правонарушений. Принятие соответствующих мер
	2021-2023 годы
	Глава МО «Чаганский сельсовет», специалист

	1.4.
	Обеспечение координации деятельности по обслуживанию информационного ресурса, размещенного на официальном сайте в сети Интернет МО «Чаганский сельсовет»  в части рассмотрения обращений граждан по вопросам противодействия коррупции
	2021-2023 годы
	Специалист по размещению   информации на официальном сайте

	2. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на  территории МО «Чаганский сельсовет»

	2.1.
	Принятие мер  по нормативному закреплению установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц,  замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, а также по совершенствованию нормативного правового регулирования  противодействия  коррупции.
	2021-2023  г
	специалист по НПА

	2.2.
	Обеспечение соблюдения законодательства в вопросах размещения муниципальных заказов на поставки товаров,  выполнение работ, оказание услуг.
	2021-2023 годы
	администрация

	2.3.
	Организация контроля за выполнением заключенных муниципальных контрактов для нужд поселения
	2021-2023 годы
	администрация

	3. Решение вопросов кадровой политики

	3.1.
	Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	2021-2023 годы
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов

	3.2.
	Проведение проверок в органах местного самоуправления  МО «Чаганский сельсовет» информации коррупционной направленности в отношении муниципальных служащих
	2021-2023 годы
	 комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов

	3.3.
	Организация сбора и обработки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, депутатами Совета МО «Чаганский  сельсовет»

	2021-2023
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО «Чаганский сельсовет» и их проектов

	4.1.
	Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО «Чаганский сельсовет» и их проектов

	2021-2023 годы
	администрация

	5. Организация проведения мониторингов общественного мнения по вопросам проявления коррупции, и эффективности мер антикоррупционной направленности, осуществляемых органами местного самоуправления МО «Чаганский сельсовет»

	5.1.
	Проведение мониторинга и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, устранение выявленных коррупционных рисков
	2021-2023 годы
	администрация

	6. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению

	6.1.
	Опубликование на сайте МО   информационно-аналитических материалов о реализации в МО «Чаганский сельсовет» мероприятий по противодействию коррупции
	2021-2023 годы
	Специалист администрации по размещению информации на  сайте

	6.2.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на официальном сайте администрации МО «Чаганский сельсовет» в сети Интернет
	2021-2023 годы
	Специалист администрации по размещению информации на  сайте

	6.3.
	Размещение результатов реализации мероприятий плана  противодействия коррупции  в разделе «Борьба с коррупцией» на официальном сайте.
	2021-2023 годы
	администрация

	7. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия

коррупции

	7.1.
	Обеспечение организации обучения муниципальных служащих на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»
	2021-2023 годы
	администрация

	7.2.
	Проведение мониторинга правоприменения законодательства РФ с целью выявления положений, которые способствуют проявлениям коррупции и распространению правового нигилизма населения. Подготовка предложений о повышении уровня правовой грамотности и правосознания населения, их правовом воспитании и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях основных прав,  свобод и обязанностей, установленных законодательством РФ, и при необходимости внесение соответствующих изменений  в нормативные правовые акты .
	2021-2023
	администрация

	8. Обеспечение прозрачности деятельности  органов местного самоуправления МО «Чаганский сельсовет», совершенствование правовой основы в сфере противодействия коррупции

	8.1.
	Опубликование  на официальном сайте МО в сети Интернет информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Чаганский сельсовет» в сфере противодействия коррупции
	2021-2023 годы
	Специалист администрации по размещению информации на  сайте

	8.2.
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте МО «Чаганский сельсовет» в сети Интернет информации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции
	2021-2023 годы
	Специалист администрации по размещению информации на  сайте

	8.3.
	Проведение публичных слушаний по вопросам, затрагивающим интересы граждан.
	2021-2023 годы
	Администрация

	8.4.
	Координация работы по приведению должностных инструкций муниципальных служащих в соответствие с принятыми административными регламентами предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг
	2021-2023 годы
	Специалист по НПА